UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-QLD
V/v tăng cường kiểm soát việc mua và

sử dụng các thuốc trúng thầu năm 2021

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Thanh Hoá, ngày      tháng 02 năm 2021

  Kính gửi:

    - Các cơ sở y tế trên địa bàn toàn tỉnh;

    - Trung tâm kiểm nghiệm Thanh Hóa;

    - Các nhà thầu trúng thầu gói thầu Mua thuốc trong các cở sở

       y tế công lập tỉnh Thanh Hoá năm 2021.

 Ngày 26/01/2021, Giám đốc Sở Y tế đã ban hành các Quyết định số

78/QĐ-SYT về việc phê duyệt KQ LCNT, gói thầu số 1: Mua thuốc hóa dược,

sinh phẩm y tế, thuốc dược liệu, thuốc cổ truyền trong các cơ sở y tế công lập

tỉnh Thanh Hoá năm 2021; Quyết định số 79/QĐ-SYT về việc phê duyệt KQ

LCNT, gói thầu số 2: Mua vị thuốc cổ truyền (VTCT) trong các cơ sở y tế công

lập tỉnh Thanh Hóa năm 2021 và Công văn số 347/SYT-QLD về việc hướng dẫn

sử dụng KQ LCNT gói thầu mua thuốc năm 2021.

 Nhằm đảm bảo các thuốc trúng thầu được cung ứng đúng quy định và các

cơ sở y tế sử dụng thuốc cho người bệnh an toàn, hiệu quả, Giám đốc Sở đề nghị

các đơn vị thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Đối với các nhà thầu trúng thầu 02 gói thầu nêu trên:

- Thực hiện cung ứng đầy đủ, kịp thời, đảm bảo chất lượng thuốc trúng

thầu theo nhu cầu thực tế của các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa;

- Trong quá trình cung ứng thuốc nếu các cơ sở y tế có yêu cầu thì nhà

thầu phải cung cấp phiếu kiểm nghiệm (bản sao) đối với mỗi lô thuốc cùng với

hóa đơn cho các cơ sở y tế (mỗi lô thuốc phải có phiếu kiểm nghiệm riêng,

trường hợp trong năm cung ứng thuốc thành nhiều đợt nhưng các thuốc này

cùng 1 lô sản xuất thì chỉ cần cung cấp 1 phiếu kiểm nghiệm của lô thuốc đó).

Số lô sản xuất được in trên hóa đơn bán hàng hoặc phiếu báo lô kèm theo.

- Nhà thầu phải thu hồi vô điều kiện những mặt hàng bị phát hiện có vấn

đề về chất lượng trong quá trình sử dụng hoặc có thông báo thu hồi của cơ quan

có thẩm quyền mà nguyên nhân không phải do lỗi của bên mua.

 - Việc bảo quản và vận chuyển hàng hóa phải được thực hiện trên phương

tiện vận chuyển đảm bảo yêu cầu về nhiệt độ (không vượt quá 30
o
C) và độ ẩm

(không vượt quá 75%). Một số loại thuốc quản lý đặc biệt phải bảo quản và vận

chuyển theo đúng các quy định ghi trên nhãn của nhà sản xuất và quy định của

Bộ Y tế.

- Đối với các VTCT, nhà thầu trúng thầu phải giao mẫu VTCT như mẫu

đã nộp cùng HSDT tại Sở Y tế Thanh Hóa cho các cơ sở y tế và mẫu này lưu giữ

tại kho dược để đối chiếu khi kiểm nhập hàng tháng. Cung cấp đầy đủ các

2

VTCT, phiếu kiểm nghiệm (bản sao) VTCT đã trúng thầu theo nhu cầu của các

cơ sở y tế, đảm bảo chất lượng theo quy định.

- Nhà thầu trúng thầu chịu trách nhiệm trước pháp luật về việc cung ứng

các mặt hàng thuốc trúng thầu không đúng với mặt hàng thuốc dự thầu trong

HSDT, thuốc không đảm bảo chất lượng, không đáp ứng các điều kiện giao

hàng và các nội dung khác đã cam kết trong HSDT… khi cung ứng thuốc trúng

thầu cho các cơ sở y tế.

2. Đối với các cơ sở y tế trên địa bàn toàn tỉnh:

- Kiểm soát chặt chẽ các thuốc khi nhập kho, đối chiếu với mẫu lưu

(VTCT) trước đó, kiểm tra thông tin thuốc trên hóa đơn đối chiếu hàng thực tế,

kiểm tra về cảm quan, phiếu kiểm nghiệm… nếu không đúng trả lại nhà cung

ứng.

- Lưu ý việc vận chuyển, giao hàng và các điều kiện bảo quản thuốc của

nhà thầu trước khi nhập kho.

- Tuyệt đối không được nhập kho các thuốc không đảm bảo chất lượng,

thường xuyên kiểm tra, kiểm soát trong quá trình bảo quản, sử dụng khi có nghi

ngờ về chất lượng thông báo ngay cho nhà cung ứng và báo cáo về Sở Y tế để

được hướng dẫn xử lý.

3. Trung tâm kiểm nghiệm Thanh Hóa:

Tăng cường kiểm soát, lấy mẫu thuốc trúng thầu tại các cơ sở y tế để kiểm

tra, kiểm nghiệm chất lượng, báo cáo kịp thời về Sở Y tế các mẫu không đạt

chất lượng.

 Phòng Quản lý Dược, các phòng chức năng của Sở Y tế tăng cường công

tác thanh tra, kiểm tra đối với các nhà thầu trúng thầu và các cơ sở y tế trong

việc thực hiện cung ứng, bảo quản, sử dụng thuốc trúng thầu tại các đơn vị. Kịp

thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định hiện hành đối với các nhà thầu, cơ

sở y tế vi phạm.

Nhận được Công văn này đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Website SYT;

- Các phòng, ban của SYT;
- Lưu: VT, QLD(01).

GIÁM ĐỐC

Trịnh Hữu Hùng

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-24T18:12:33+0700

		2021-02-25T09:06:20+0700

		2021-02-25T09:06:32+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-02-25T09:06:55+0700